dos Conselhos de Direitos dos Idosos nos diferentes entes da Federação. 

Logo, a captação de recursos para os Fundos da Pessoa Idosa no Brasil 

consiste, prioritariamente, em doações. Conforme Informações da Receita 

Federal divulgadas em agosto/2020 referentes ás doações recebidas, foram 

entregues R$ 22.823.152,19 (vinte e dois milhões, oitocentos e vinte e três mil, 

cento e cinquenta e dois reais e dezenove centavos) a 428 (quatrocentos e 

vinte e oito) Fundos da Pessoa Idosa, correspondendo a 21.297 (vinte e uma 

mil, duzentos e noventa e sete) doações. 

Os Fundos são, portanto, fundamentais para viabilizar a implementação 

de políticas públicas efetivas voltadas à proteção e promoção dos direitos da 

pessoa idosa, inclusive possibilitando melhorar a qualidade de vida, em 

atendimento à Política Nacional do Idoso e ao Estatuto do Idoso.